Regardez aussi ce livre, je vous en supplie, o Coeur très débonnaire, avec tous les mots, syllabes et lettres qui y sont, comme autant de langues et de voix de mon coeur, qui vous protestent continuellement pour lui et pour tous les coeurs de mes Frères et de mes Soeurs, qu'ils renoncent absolument et pour jamais à tout ce qui ne vous est point agréable; qu'ils veulent être tout à fait à vous, et par vous leur Créateur et leur Dieu; qu'ils désirent que tous leurs mouvements n'aient qu'un même objet avec vous; qu'ils ne veulent mépriser et haïr que ce que vous méprisez et haïssez; n'estimer et aimer que ce que vous estimez et aimez; ne s'attrister que de ce qui

V1-7

vous a contristé; ne se réjouir que de ce qui vous a réjoui; n'avoir jamais d'autres sentiments, inclinations et intentions que les vôtres; et qu'ils veulent mettre toute leur joie et leur félicité là où vous avez mis la vôtre, c'est-à-dire à suivre en tout et partout la très adorable volonté de Dieu, afin que: *Ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia*: « Nos coeurs soient inséparablement attachés là où sont les véritables joies » qui ne se peuvent trouver que dans une parfaite soumission et dans un total abandon de nous-mêmes et de tout ce qui nous touche à la divine Volonté.

Enfin, ayez agréable, o ma souveraine Dame et ma divine Mère, que je vous adresse les paroles de l'un des enfants bien-aimés de votre Coeur, le bien heureux saint Jean Damascène, et que je vous dise ce qu'il vous a dit, vous offrant un discours qu'il avait fait sur votre sainte Naissance: *O Maria, Joachim et Annae filia, peccatoris orationem accipe, ardentem tamen amantis ac colentis, teque solam gaudii spem habentis, vitae antistitem firmamque salutis arrham*²⁷¹: O Marie, fille de Joachim et d'Anne, c'est un pécheur qui ose entreprendre de parler de vous et de votre très saint Coeur, qui est la plus sainte et la plus admirable chose qui soit en vous: mais c'est un pécheur qui vous aime pourtant ardemment, qui vous honore souverainement, et qui vous reconnaît et vous révère comme la seule cause après Dieu, de sa joie et de tout son bonheur; comme la Reine de son coeur, comme la gouvernante et la directrice de sa vie, et comme la ferme espérance de son salut éternel. Recevez, s'il vous plaît, tous les discours qui sont faits dans ce livre à l'honneur de votre divin Coeur: offrez-les au Coeur adorable de votre Fils, et

V1-8

le priez qu'il les bénisse, qu'il y verse la divine onction de son esprit, et qu'il s'en serve pour